
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532  81Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2212216 – CBPAV/ DLI/ CGP/ FCP de 28/08/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias as servidoras abaixo 
mencionadas, as quais representando a Fundação Cultural do Pará, por meio 
da Diretoria de Leitura e Informação/ Coordenadoria da Biblioteca Pública Ar-
thur Vianna, irão participar da Feira do Livro de 2023 no Hangar com estande 
e programação cultural, as servidoras estão lotadas na Biblioteca da Usipaz de  
Canaã  dos  Carajás e irão deslocar-se ao  município  de Belém.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MONIQUE LOPES NAZARE DE 

MORAES 5910720/ 2 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL 07/09 a 11/09/2023 4 ½

 LEILA LEMOS DE OLIVEIRA 55208793/ 1 TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 983620

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1641 - CGP/FCP DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o e-mail Institucional da GTB/FCP de 01/09/2023;
RESOLVE:
1. CONCEDER Férias ao servidor relacionado abaixo:

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57193475/1 RENATO PINTO TORRES TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL

01/02/2022 à 
31/01/2023

03/10/2023 à 
01/11/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 983443

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONVOCATÓRIA
A Fundação Cultural do Pará comunica e convoca a todos os premiados do 
EDITAL Nº 004/2023 de 06 de fevereiro 2023 - EDITAL PRÊMIO FCP DE 
PESQUISA E EXPERIMENTAÇÃO ARTÍSTICA  2023 para assinarem o termo 
do contrato. Essa assinatura deverá ocorrer no prazo máximo e impror-
rogável de até 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, sob pena de perda ao direito de 
contratação nesse concurso. Os candidatos premiados receberão o contra-
to por e-mail e deverão assinar o contrato e enviar uma cópia digitalizada 
para o e-mail pesquisafcp2023@gmail.com, até as 23h59 do último dia do 
prazo estabelecido na convocatória.
O prazo para a assinatura do contrato será, impreterivelmente de 11 a 
15/09/2023 não havendo prorrogação do mesmo.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO
Diretora de Artes da FCP

Protocolo: 983385
EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO ANO 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto no 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei no 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei no 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei no 8.096, de 
1o de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de fevereiro de 2023, com o objetivo 
de atender ao interesse público, torna pública a LISTA INICIAL DE SELE-
CIONADOS, REFERENTE AO EDITAL Nº 02/2023 DE SELEÇÃO PÚBLICA DA 
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ DE OBRAS LITERÁRIAS E DE NÃO FICÇÃO 
ANO 2023, conforme abaixo:

ORDEM NOME DO (A) CANDIDATO (A): NOTA 
1 AFONSO RIAN MOREIRA DA COSTA 85
2 AIRTON SOUZA DE OLIVEIRA 85
3 ALFREDO PEREIRA DE MORAES 95
4 ANA CLARA MARIAH DA SILVA AVIZ 80
5 ANGELA EVANGELISTA DOS REIS 91
6 ÂNGELA MARIA VASCONCELOS SAMPAIO GÓES 80
7 ANTONIO JOSÉ GOMES MOURA 90
8 BENJAMIM DA COSTA ARAUJO 81
9 DANIEL DA ROCHA LEITE 93
10 DAYANE FERREIRA DA SILVA 87

11 DIEGO ALANO DE JESUS PEREIRA PINHEIRO 80
12 EDMON NETO DE OLIVEIRA 82
13 EDSON RONALDO SILVA DO NASCIMENTO 80
14 ELIANI GALVÃO FERREIRA 85
15 ELIZABETE REGO SALDANHA 90
16 FABIANO DE JESUS SANTOS DA GRAÇA 88
17 FABIO LEVI CARVALHO 80
18 FILLIPE AUGUSTO RODRIGUES COSTA 90
19 FLODOALDO MOREIRA DOS SANTOS 82
20 GEOVANE SILVA BELO 90
21 GIL VIEIRA COSTA 97
22 GIULIANA YUKARI MURAKAMI DA PAIXÃO 93
23 GLEICE ANE CORREA GARCIA 85
24 HÉLIO VASCONCELOS FRANÇA GÓES 80
25 HIRUAN DA ROSA WEIDER 92
26 JÃO LENINE DE SOUZA SANTOS 80
27 JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES GARCIA 91
28 JORGE DOMINGUES LOPES 100
29 JOSÉ GERALDO XAVIER DE SENA 80
30 JOSÉ ROBERTO RIBEIRO 80
31 JOSICLEI DE SOUZA SANTOS 86
32 KALEO MENDES DE MELO DA ROCHA 84
33 LARISSA LEAL NEVES 87
34 LUIZ MARIO GOMES DE ARAUJO 90
35 MARCELA GOMES FONSECA 84
36 MARIA DA SILVA CARVALHO 84
37 MARIA GORETTI SOUSA LAMEIRA 80
38 MÁRIO DIAS DA SILVA JÚNIOR 95
39 MARIO PINHEIRO DE ALMEIDA 95
40 MATHEUS HENRIQUE LOURA SILVA 90
41 MICHEL JACKSON MORAIS SARMENTO 92
42 NATHO JUNIOR GOMES DE OLIVEIRA 89
43 NEUACI DA SILVA PAIVA / NEY FERRAZ PAIVA 90
44 OCTAVIA EDUARDA HARUMY PAIVA AVERTANO ROCHA YAMADA 82
45 PAULA RAQUEL ALMEIDA PESSÔA 86
46 PAULO CÉSAR CARVALHO RIBEIRO 95
47 PAULO CEZAR PINTO DA SILVA TORRES 95
48 PAULO JORGE MARTINS NUNES 85
49 PAULO JOSÉ MAUÉS CORRÊA 96
50 PAULO ROBERTO VIEIRA 84
51 RAFAELA OLIVEIRA DE OLIVEIRA 82
52 ROBERTA AMARAL DAMASCENO 82
53 ROSALVA BORGES DOS SANTOS 80
54 ROSÂNGELA ARAÚJO DARWICH 88
55 SANDRO ARLAN M. DA SILVA 83
56 SIDNEY AUGUSTO CANTO OLIVEIRA 95
57 TATIANA CAVALCANTE FABEM 80
58 THIAGO ALBERTO DOS SANTOS BATISTA 90
59 THYAGO SILVA DA COSTA 89
60 VÂNIA LÚCIA DA SILVA HOLANDA 80
61 WALERIANO GURJÃO DUARTE 80

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 983643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 669 de 01 de SETEMBRO de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 
76 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
EXCLUIR da portaria de férias nº 557/23 de 01/08/23, publicada no DOE 
nº 35.498 de 07/08/2023, a servidora, HELOA BARBOSA CANALI Id. Fun-
cional 57175196/3.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 983467

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 671 de 04 de setembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1004477/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Monte Alegre nos dias 06 e 07 de setembro de 
2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.


